






 

 

 
 

         Unione novarese 2000

 Briona * Caltignaga * Fara Novarese

Briona

Via Solaroli 11

Tel. 0321 826080

Caltignaga

Via Roma 16

Tel. 0321 652114

Fara Novarese

Pz. Libertà 16

Tel. 0321 829261

 
 

 

 
Determinazione  n.  84  del 07.10.2020   

 

Settore:  AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: ASSISTENZA    EDUCATIVA    SCOLASTICA    A.S.   2020/2021 - AFFIDAMENTO 

INCARICHI E IMPEGNI DI SPESA.          

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Dato atto che per l’anno scolastico 2020/2021 sono pervenute richieste di assistenza educativa 
scolastica, in favore di alunni disabili o in situazione di svantaggio culturale, economico e 

linguistico, da parte dei seguenti istituti scolastici: 
- Istituto comprensivo “Ponti” di Gallarate (VA), prot. al n. 1397 del 02.07.2020 di Fara 

Novarese, per 1 alunna residente a Fara Novarese, 
- Istituto comprensivo “Piero Fornara” di Carpignano Sesia, del quale fanno parte le scuole 

presenti sul territorio dei comuni di Briona, Caltignaga e Fara Novarese, prot. al n. 4138 del 
20.07.2020, per 11 alunni residenti nei tre comuni dell’Unione, 

- Istituto salesiano “San Lorenzo” di Novara, prot. al n. 1588 del 28.07.2020 di Caltignaga, per 1 
alunna residente a Caltignaga; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 22.09.2020, con la quale, ai sensi della L. n. 
104/1992 e della L.R. n. 28/2007, art. 15, è stato stabilito di accogliere le richieste di assistenza 
educativa scolastica pervenute, definendo come segue le risorse da destinare a ciascun intervento per 
l’intero anno scolastico, sulla base del numero di ore richieste e delle risorse a disposizione: 

- I.C. “Ponti”: € 5.000,00, 
- I.C. “Fornara”: € 36.000,00, 
- Istituto “San Lorenzo”: € 10.000,00; 

 
Preso atto che il contributo all’I.C. “Fornara” è ricompreso nel contributo concesso nell’ambito 
dell’accordo di programma per l’A.S. 2020/2021; 
 
Visti: 

 l’art. 36, comma 2, lett. A) del d.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori di amministrazione diretta; 

 l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 



 

 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 il comma 130 dell’art. 1 della L. 30.12.2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), con il quale è stato 
modificato l’art. 1, co. 450, della L. 27.12.2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

 
Ritenuto di richiedere un’offerta, per il servizio da svolgersi presso l’I.C. “Ponti” di Gallarate, alla 
cooperativa sociale Eurotrend Assistenza con sede in Cerrione (BI), già affidataria del servizio per la 
stessa alunna nello scorso anno scolastico, per garantire la continuità del servizio di assistenza 
educativa; 
 
Visto il preventivo pervenuto dalla suddetta cooperativa, prot. al n. 4796 del 31.08.2020, pari a € 18,85 
all’ora al netto dell’Iva al 5%; 
 
Considerata l’offerta congrua e rispondente alle necessità; 
 
Preso atto della comunicazione pervenuta dal Comune di Gallarate, agli atti, secondo cui la 
cooperativa sociale Eurotrend Assistenza risulta affidataria del servizio di assistenza educativa 
scolastica presso l’I.C. “Ponti” di Gallarate per conto dello stesso Comune fino al 31.01.2021; 
 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio alla suddetta cooperativa fino al 31.01.2021, riservandosi di 
affidare l’incarico per il periodo febbraio-giugno 2021 con successivo atto; 
 
Ritenuto di richiedere un’offerta, per il servizio da svolgersi presso l’Istituto “San Lorenzo” di Novara, 
alla ditta Sport & Svago di Francesco Della Torre con sede in Robbio (PV), sulla base della richiesta 
pervenuta dalla scuola di garantire la continuità con l’educatrice che aveva seguito l’alunna durante la 
scuola elementare, dipendente della suddetta ditta; 
 
Vista l’offerta, presentata dalla suddetta ditta a seguito di trattativa diretta sul portale M.E.P.A., prot. al 
n. 5348 del 05.10.2020, pari a € 14,00 all’ora al netto dell’Iva al 5%; 
 
Considerata l’offerta congrua e rispondente alle necessità e ritenuto pertanto di affidare l’incarico alla 
citata ditta; 
 
Ritenuto di assumere i relativi impegni di spesa, comprensivi di Iva, come da prospetto seguente: 
 

 2020 2021 

Eurotrend Assistenza € 1.500,00 (ottobre-dicembre) € 600,00 (gennaio) 
Sport & Svago € 3.000,00 (ottobre-dicembre) € 6.000,00 (gennaio-giugno) 

 
Acquisiti, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di 
Lavori, servizi e forniture (AVPC), i seguenti codici identificativi di gara Smart CIG: 

- Eurotrend Assistenza: ZB72E9FD10 
- Sport & Svago: ZA82E9FDEC; 

 
Visti: 

 gli artt. 107, 151, 183 e 192, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il vigente regolamento di contabilità nonché gli altri regolamenti interessati; 

 il bilancio di previsione 2020-2022, approvato dal Consiglio dell’Unione con deliberazione n. 3 del 
25/03/2020; 

 la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 31/03/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state definite e assegnate le risorse ai Responsabili  dei Servizi; 

 lo Statuto dell’Unione Novarese 2000; 



 

 

 il decreto del Presidente dell’Unione Novarese 2000 n. 5 del 25/06/2019, di nomina a 
Responsabile dell’Area Amministrativa 

 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per le motivazioni dettagliate in premessa, gli incarichi di assistenza educativa 
scolastica per l’A.S. 2020/2021: 
- alla cooperativa sociale Eurotrend Assistenza di Cerrione (BI) in riferimento alla richiesta presentata 
dall’I.C. “Ponti” di Gallarate (VA), fino al 31.01.2021, 
- alla ditta Sport & Svago di Francesco Della Torre di Robbio (PV) in riferimento alla richiesta 
presentata dall’Istituto salesiano “San Lorenzo” di Novara; 
 
2. Di assumere i seguenti impegni di spesa al cap. 10450307/1 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario: 
- € 1.500,00 in favore di Eurotrend Assistenza cooperativa sociale s.c.r.l., con sede in via Europa 2 a 
Cerrione (BI), c.f./p.i.01914840028 (ottobre-dicembre 2020), 
- € 3.000,00 in favore di Sport & Svago di Francesco Della Torre, con sede in via Marconi a Robbio 
(PV), c.f. DLLFNC66M02F754Z, p.i. 01925790188 (ottobre-dicembre 2020); 
 
2. Di assumere i seguenti impegni di spesa al cap. 10450307/1 del bilancio dell’esercizio finanziario 
2021: 
- € 600,00 in favore di Eurotrend Assistenza cooperativa sociale s.c.r.l., con sede in via Europa 2 a 
Cerrione (BI), c.f./p.i.01914840028 (gennaio 2021), 
- € 6.000,00 in favore di Sport & Svago di Francesco Della Torre, con sede in via Marconi a Robbio 
(PV), c.f. DLLFNC66M02F754Z, p.i. 01925790188 (gennaio-giugno 2021); 
 
3. Di dare atto che si procederà con successivo provvedimento all’affidamento dell’incarico per il 
servizio di assistenza educativa scolastica presso l’I.C. “Ponti” di Gallarate per il periodo febbraio-
giugno 2021; 
 
4. Di dare atto che il contributo all’I.C. “Piero Fornara” di Carpignano Sesia, a cui afferiscono le scuole 
situate nei comuni dell’Unione Novarese 2000, è ricompreso nel contributo che verrà erogato 
nell’ambito dell’accordo di programma per l’A.S. 2020/2021; 
 
5. Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 – allegato n. 4/2, la spesa è 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 
 
6. Di attribuire al presente provvedimento valore negoziale, precisando che con l’accettazione del 
presente affidamento il suddetto affidatario assume, a pena di nullità dell'affidamento, l’osservanza dei 
patti e condizioni, nonché delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, L. n. 
136/2010, per cui tutti i pagamenti in acconto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono 
effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o 
presso Poste Italiane S.p.a.; l’affidatario ha l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante, 
tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti di cui al precedente comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; è fatto obbligo all’affidatario, pena la nullità 
assoluta del presente contratto, e la risoluzione de iure di ogni effetto del medesimo, di osservare, in 
tutte le operazioni ad esso riferite, le sopradette norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3, L. n. 136/2010. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Rag. Marzia E. Cominola 

 



         Unione novarese 2000

 Briona * Caltignaga * Fara Novarese

Briona

Via Solaroli 11

Tel. 0321 826080

Caltignaga

Via Roma 16

Tel. 0321 652114

Fara Novarese

Pz. Libertà 16

Tel. 0321 829261

����� �� �	
�������
 ��������	

��������� � �� � ���� �������������� ��� ��� ��!�!�

"##���"$ ��������%� ��&'����� �'"�����'� ���� !�!��!�! ( �))�������" ��'���'*� �

��+�#�� �� �+����

�, -./-, 0.112345�  6 78993 � 0.1 ���:- !;��!���< -, .-=4,98/8 ,1 -.:>./5. =34.4. $ )��"���"��

�.4�?,7353 13 4.:8134,5@ 0.113 087>9./53A,8/. /8/7BC 13 78=.45>43 ?,/3/A,34,3 0.113 -=.-3 78/ 13 -.:>./5.

,9=>53A,8/. $

DEEF GHIJKEF DEEF LFHIM LNIOPFQF GHIFRPF

STST UUV STST VTUWTXTY Z V V[WTT\TT

STST UUS STST VTUWTXTY Z V X[TTT\TT

STST UUX STSV VTUWTXTY Z V ]TT\TT

STST UUU STSV VTUWTXTY Z V ][TTT\TT

T\TT

�.4,?,7353 3154.-^< 3, -./-, 0.112345� _< 78993  1.55.43 3` ���� ���!��_ 78/a.45,58 ,/ ��  �!�!��_ 13

789=35,b,1,5@ 0.1 =48:43993 0., =3:39./5, 78/-.:>./5, 31123-->/A,8/. 0.1 =4.-./5. ,9=.:/8 0, -=.-3 78/

, 4.135,a, -53/A,39./5, 0, b,13/7,8 . 78/ 1. 4.:81. 0, ?,/3/A3 =>bb1,73�

�, 355.-53 13 4.:8134,5@ 78/53b,1. 0.1 =48aa.0,9./58

�353< ��� ��!�!� �� ���+"���c��� ��� �����%�"

)���'� �"�+� �+�#�"����













Quietanza di pagamento
UNIONE NOVARESE 2000

Numero

Importo Lordo

Data

Causale

Totale Ritenute Netto Pagato

25/11/20201993

1.092,00

CIG ZA82E9FDEC - ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA OTTOBRE 2020

SEPA CREDIT TRANSFER

54,601.146,60

Il Tesoriere dichiara di aver eseguito in data

Il pagamento al sopraindicato beneficiario di euro

SPORT & SVAGO DI DELLA TORRE FRANCESCO

VIA MARCONI, 33

27038 ROBBIO (PV)

Il Tesoriere

Beneficiario

P.IVA:01925790188   C.F: DLLFNC66M02F754Z

25/11/2020  con le seguenti modalità:

1.092,00

è avvenuto in data

25/11/2020  il pagamento del seguente mandato:

Firmato digitalmente











Quietanza di pagamento
UNIONE NOVARESE 2000

Numero

Importo Lordo

Data

Causale

Totale Ritenute Netto Pagato

04/12/20202079

1.064,00

CIG ZA82E9FDEC - ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA NOVEMBRE 2020

SEPA CREDIT TRANSFER

53,201.117,20

Il Tesoriere dichiara di aver eseguito in data

Il pagamento al sopraindicato beneficiario di euro

SPORT & SVAGO DI DELLA TORRE FRANCESCO

VIA MARCONI, 33

27038 ROBBIO (PV)

Il Tesoriere

Beneficiario

P.IVA:01925790188   C.F: DLLFNC66M02F754Z

04/12/2020  con le seguenti modalità:

1.064,00

è avvenuto in data

04/12/2020  il pagamento del seguente mandato:

Firmato digitalmente


